



شهریور ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 13 رمضان سال 1429 هجری قمری و 14 سپتامبر سال 2008

9 سال پیش درچنین روزی - 24 شهریورماه سال 1378 هجری شمسی: دکترعبدالحسین زرین کوب پژوهشگر، ادیب ودانشمند پراوازه عرصه تاریخ و ادبیات ایران روی درنقاب خاک کشید. استاد زرین کوب همزمان با تحصیلات دانشگاهی به تحصیل علوم حوزوی پرداخت و سرانجام در عرصه فرهنگ، تاریخ، ادبیات و فلسفه صاحبنظرو عالمی برجسته شد. ایشان کتابهای متعدد و ارزشمندی ازخود به یادگارگذاشته است. جملگی این آثارازذهن روشن بود و پویای استاد حکایت می کند. اما استاد زرین کوب بیش ازهمه زمینه ها به تاریخ علاقمند بدو و هیچگاه مطالعه و تحقیق درباره تاریخ را رها نکرد. دو قرن سکوت ازآثارگران سنگ دکنزرین کوب محسوب می شود که بررسی اوضاع تاریخی ایران در دو قرن اولیه هجری قمری است. همچنین کتابهای «تاریخ ایران بعد از اسلام، بامداد اسلام، کارنامه اسلام، تاریخ درترازو، تاریخ مردم ایران و با کاروان حله» ازدیگراثارارزشمند استاد عبدالحسین زرین کوب بشمارمی روند.

1011 سال پیش درچنین روزی - 13 رمضان سال 418 هجری قمری : ابولقاسم مغربی مورخ ، لغت شناس و سیاست مدار شیعی در گذشت . او تا 14 سالگی قران و مبانی دانشهای رایج زمان را از نحو ، لغت وحساب و جبر و مقابله به خوبی فرا گرفت و پیش از 17 سالگی «اصلاح المتطق» را تلخیص کرد . از دیگر آثار وی « سیرة النبي ، السیاسة و مختصر الاغانی ابو القرح اصفهانی» را بر شمر د .

101 سال پیش درچنین روزی - 13 رمضان سال 1328 هجری قمری: جهان گیر قشقایی حکیم و فیلسوف بزرگ اوایل قرن 14 هجری قمری در گذشت . او از جمیع جهات ممتاز بود ودر علم و اخلاق برهم عصرانش برتری داشت . او شاگردان بسیاری را در حوزه اصفهان تربیت کرد که اغلب آنان از بزرگان علم و حکمت بودند .

71 سال پیش درچنین روزی - 13 رمضان سال 1358 هجری قمری : «حاج میرزا یحیی دولت آبادی» شاعر و نویسنده واز رجال علمی و سیاسی و دانشمندان فرهنگ نوین ایران در گذشت ، یحیی در انقلاب مشروطیت ایران در سلك آزادیخواهان در آمد وبه پیشرفت مشروطیت کمکهایی مؤثری کرد . وی پس از به توپ بستن مجلی به اسلامبول تبعید شد و هنگامی که محمد علیشاه از سلطنت خلع شد به ایران باز گشت ودر دوره دوم مجلس شورای ملی به نمایندگی مجلس انتخاب شد . از وی کتابهایی چون «حیات یحیی ، نهال ادب و زندگی علی (ع)» به یادگار باقی مانده است .

196 سال پیش درچنین روزی - 14 سپتامبرسال 1812 میلادی: یکی ازآتش سوزیهای بسیارمهیبت جهان درشهرمسکو روی داد. این حریق پس ازتصرف مسکو به دست سپاهیان ناپلئون اول و بدستورحاکم مسکو صورت گرفت. پس ازورود سربازان فرانسوی شهرمسکو بلافاصله به آتش کشیده شد تا نیروی دشمن نتواند ازامکانات و مواد غذایی موجود درمسکو استفاده کند. دراین حریق سه چهارم کل شهرمسکو ویران شد .

66 سال پیش درچنین روزی - 14 سپتامبرسال 1942 میلادی: نخستین واحدهای ارتش آلمان نازی به شهراستالینگراد وارد شدند. درجنگ جهانی دوم آلمانیها برای تصرف استالینگراد ماهها تلاش کردند و سرانجام درجنگی خانه به خانه نیمی ازاین شهر را تصرف کردند. مردم استالینگراد با وجود مقاومت سرسختانه خود سرانجام درمحاصره کامل آلمانی ها قرارگرفتند و ناچار تسلیم آنان شدند.

64 سال پیش درچنین روزی - 14 سپتامبرسال 1944 میلادی: قرارداد متارکه جنگ میان روسیه و بلغارستان درجنگ جهانی دوم امضاد شد. با تسلیم کامل رومانی، بلغارستان که ازمتحدان آلمان نازی درجنگ بود ازصحنه عملیات جنگی خارج شد و این کشور همانند رومانی به تصرف فرمانده ارتش سرخ شوروی درآمد.